Администрация Большеуковского муниципального района

Омской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  18 апреля 2025 года  №  50 - п

Об учреждении  печатного средства массовой информации

«Вестник Большеуковского района»

В целях опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения

проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения,

реализации конституционных прав граждан на доступ к информации о

деятельности органов местного самоуправления, в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Российской Федерации от 27.12.1991 N 2124-1 «О средствах массовой

информации», руководствуясь Уставом Большеуковского муниципального

района Омской области, Администрация Большеуковского муниципального

района Омской области постановляет:

1.Учредить периодическое печатное средство массовой информации,

распространяемое в муниципальном округе Большеуковский район Омской

области – «Вестник Большеуковского  района».

2. Утвердить Положение о периодическом печатном средстве массовой

информации  «Вестник Большеуковского района» согласно приложению  к

настоящему постановлению.

3. Функции по организации издания периодического печатного средства

массовой информации «Вестник Большеуковского района» возложить на

Сектор информационных технологий и организационного обеспечения

Администрации Большеуковского муниципального района Омской области.

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Луч»,

Вестнике Большеуковского муниципального района Омской области и

разместить на официальном сайте Администрации Большеуковского

муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

официального опубликования.

Глава Большеуковского

муниципального района            С.Н. Казначеев

Приложение

к постановлению Администрации

Большеуковского  муниципального

района Омской области

от  18 апреля  2025 г. № 50-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о периодическом печатном средстве массовой информации

«Вестник Большеуковского района»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует вопросы формирования, издания

и распространения периодического печатного средства массовой

информации, распространяемого в муниципальном округе Большеуковский

район Омской области  - «Вестник Большеуковского района» (далее -

Вестник).

1.2. Издание Вестника осуществляется в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Законом Российской Федерации

от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации";

1.3. Вестник является периодическим печатным средством массовой

информации, учрежденным для опубликования муниципальных правовых

актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам

местного значения, доведения до сведения жителей муниципального округа

Большеуковский района Омской области (далее – Большеуковский район)

официальной информации о социально-экономическом и культурном

развитии Большеуковского района, о развитии его общественной

инфраструктуры и иной официальной информации.

1.4. Учредителем  Вестника является Администрация Большеуковского

муниципального района Омской области (далее – Администрация района).

Администрация района осуществляет полномочия редакции, издателя и

распространителя Вестника.

Адрес редакции: 646380, Омская область, Большеуковский район, с.

Большие Уки, ул. Ленина, д. 9.

1.5. Для производства выпуска и распространения Вестника в

соответствии с законодательством Российской Федерации Администрацией

района могут заключаться договоры с физическими и юридическими лицами

(индивидуальными  предпринимателями).

1.6. Издание, распространение и хранение Вестника является расходным

обязательством Администрации района и финансируется за счет средств

бюджета Большеуковского района.

    2. Характеристики Вестника

2.1. Каждый выпуск Вестника должен содержать:

1) официальное наименование;

2) сведения об учредителе;

3) порядковый номер выпуска и дата его выхода;

4) тираж;

5) пометка "БЕСПЛАТНО";

6) адрес  редакции.

2.2. Обязательному опубликованию в  Вестнике подлежат:

- нормативные правовые акты органов местного самоуправления

Большеуковского района, затрагивающие права и свободы граждан, и

правовые акты, подлежащие обязательному опубликованию в соответствии с

действующим законодательством;

- информационные сообщения, обязательное опубликование которых в

официальном печатном издании муниципального образования

предусмотрено федеральными законами, законами Омской области и

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления

Большеуковского  района.

2.3. Не допускается размещение в Вестнике следующей информации:

- предвыборных агитационных материалов, агитационных материалов

при проведении референдумов;

-  рекламы любого рода;

- информации, не связанной с деятельностью органов местного

самоуправления Большеуковского района.

2.4. Периодичность издания и распространения Вестника - не реже

одного раза в месяц. При необходимости могут быть изданы дополнительные

выпуски Вестника.

Вестник публикуется на русском языке.

2.5. Тираж Вестника соответствует количеству экземпляров

обязательной рассылки, предусмотренной  пунктом 3.8. настоящего

Положения.

2.6. В структуре Вестника выделяются два раздела: «Правовые акты» и

«Официальная информация».

 Опубликованию в разделе «Правовые акты» подлежат нормативные

правовые акты органов местного самоуправления Большеуковского района,

затрагивающие права и свободы граждан, и правовые акты, подлежащие

обязательному опубликованию в соответствии с действующим

законодательством.

 В разделе «Официальная информация» подлежат размещению

объявления о проведении публичных слушаний, проекты муниципальных

правовых актов, подлежащие обсуждению на публичных слушаниях, а также

иная официальная информация.

 Выпуск Вестника может состоять из одного или двух разделов в

зависимости от объема информации,  подлежащей  опубликованию.

  3. Организация издания и распространения Вестника

3.1. При издании Вестника на допускается внесение каких-либо

изменений, дополнений или сокращений в тексты нормативных правовых

актов, подлежащих опубликованию.

3.2. Документы для опубликования в Вестнике должны быть

представлены  ответственному  специалисту не позднее, чем за три дня до

его издания.

3.3. Документы, передаваемые для опубликования в Вестнике,

оформляются текстом, отпечатанным размером «14» шрифта «Times New

Roman».

Допускается опубликование в Вестнике информации в виде таблиц с

использованием иных видов шрифта.

Документы для опубликования передаются ответственному специалисту

на бумажном носителе и в электронном виде.

3.4. Электронная папка документов, опубликованных в Вестнике,

хранится в Администрации  района.

3.5. Подготовка к опубликованию нормативных правовых актов органов

местного самоуправления, проектов муниципальных правовых актов, иной

официальной информации осуществляется специалистом, который  несет

ответственность за качество и своевременность опубликования данных

документов.

3.6.  В случае, если по истечении установленного пунктом 3.2

настоящего положения срока предоставления документов, подлежащих

опубликованию в Вестнике, ответственному специалисту не поступило ни

одного документа,  издание  Вестника не  осуществляется.

3.7. Ответственность за достоверность и правильность официальной

информации и официальных сообщений, представленных для публикации в

Вестнике, несут соответствующие должностные лица органов местного

самоуправления, предоставившие такую информацию и сообщения.

3.8. Вестник в трехдневный срок со дня издания подлежит обязательной

рассылке в следующие учреждения:

1)  Совет Большеуковского  района (один экземпляр);

2)  Администрация района  (один экземпляр);

3) Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная

библиотечная система» Большеуковского муниципального района Омской

области (один экземпляр и по одному экземпляру в каждую сельскую

библиотеку).

Постановлением Администрации района могут быть установлены иные

органы государственной власти, органы местного самоуправления,

учреждения, предприятия,  в адрес которых подлежит рассылке  Вестник.

Вестник может направляться, в указанные в настоящем пункте

учреждения,  в электронном виде.

3.9. В целях дополнительной возможности для реализации прав граждан

на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления

Большеуковского района электронная версия выпуска Вестника  может

размещаться на официальном сайте Администрации района в

информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».